O γερµανικός στρατός διέθεσε συνολικά πέντε µεραρχίες για την
αποκατάσταση της τάξης στη συγκεκριµένη περιοχή. Η Γερµανία γνώριζε καλά τα
στρατιωτικά πλεονεκτήµατα που θα της προσέφερε η εκµετάλλευση των πλούσιων
πόρων της εύφορης αυτής περιοχής. Έπειτα από συµφωνία µε τη Λαϊκή Ουκρανική
∆ηµοκρατία, κατελήφθησαν από τα γερµανικά στρατεύµατα το Κίεβο (17 Φεβρουαρίου/2
Μαρτίου 1918), η Οδησσός (28 Φεβρουαρίου/13 Μαρτίου 1918), το Νικολάιεφ (4/17
Μαρτίου 1918), η Χερσώνα (28 Μαρτίου/10 Απριλίου1918), η Σεβαστούπολη (18
Απριλίου/1 Μαΐου 1918) και το Ροστόβ στον ποταµό Ντον (27 Απριλίου/10 Μαΐου
1918). Απότοκο γεγονός των παραπάνω ενεργειών ήταν ότι η Γερµανία κατάφερε

3 19 Νοεµβρίου/2 ∆εκεµβρίου 1917.
4 Μαξιµαλιστές ή Πετλιουριανοί από τον Petliura.
5 Αντιστράτηγος Κωνσταντίνος Νίδερ, «Η Εκστρατεία εις Ουκρανίαν», Μεγάλη Στρατιωτικήν και Ναυτικήν

Εγκυκλοπαίδεια, τ. A΄.

Πολίτη, βλ. Υποστράτηγος Π.

Καρακασσώνης, Ιστορία της εις Ουκρανίαν και Κριµαίαν Υπερπόντιου Εκστρατείας 1919, Αθήνα 1933,

279.
22Τηλεγράφηµα υπ’ αριθ. 1862 της 25ης Μαΐου 1919 του Έλληνα πρεσβευτή στο Παρίσι Ρωµανού, βλ.

στο ίδιο, 279.

• Επιχειρήσεις στη Χερσώνα (17/30 Ιανουαρίου µέχρι 25 Φεβρουαρίου/10 Μαρτίου
1919).

• Κατοχή και εγκατάλειψη του Νικολάιεφ (17 Φεβρουαρίου/2 Μαρτίου µέχρι
1/14 Μαρτίου 1919).

• Επιχειρήσεις στο Βασιλίνιβο και Μπερεζόβκαν (8/21 Φεβρουαρίου µέχρι 5/18
Μαρτίου 1919).

• Επιχειρήσεις στη Σέρµπκα και Μπολ Μπουγιαλίκ (6/19 Μαρτίου µέχρι 21
Μαρτίου/3 Απριλίου 1919).

• Επιχειρήσεις στις διαβάσεις της λίµνης Τιλιγκιούλ (1/14 Μαρτίου µέχρι 22
Μαρτίου/4 Απριλίου 1919).

• Σύµπτυξη προς Βεσσαραβία (19 Μαρτίου/1 Απριλίου µέχρι 29 Μαρτίου/11
Απριλίου 1919).

• Επιχειρήσεις στην Κριµαία (11/24 Μαρτίου µέχρι 15/28 Απριλίου 1919).
• Παραµονή στη Βεσσαραβία και αποχώρηση του ΕΕΣ (29 Μαρτίου/11

Απριλίου µέχρι 4/17 Ιουλίου 1919).

Σε όλες σχεδόν τις παραπάνω επιχειρήσεις τα ελληνικά στρατεύµατα έλαβαν
µέρος εντασσόµενα σε µικτά συµµαχικά αποσπάσµατα µε Γάλλο επικεφαλής. Η
συνεργασία µεταξύ των ελληνικών και γαλλικών στρατευµάτων σε γενικές γραµµές
ήταν αρµονική. Μη λησµονούµε ότι ο ελληνικός στρατός ήταν οργανωµένος σύµφωνα
µε τα γαλλικά στρατιωτικά πρότυπα.